
DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-81

L'anno 2022 il giorno 25 del mese di Ottobre il sottoscritto Prandi Michele in qualita' di  
dirigente  di  Direzione Ambiente,  ha adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 
SERVIZIO  DI  CONFINAMENTO  PRESSO  CENTRO  AUTORIZZATO  ESEMPLARI  DI 
TESTUGGINE “TRACHEMYS SCRIPTA” 
CIG ZBD36EC2A1

Adottata il 25/10/2022
Esecutiva dal 31/10/2022

25/10/2022 PRANDI MICHELE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-81

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  ai  sensi  art.  36,  comma  2,  lett.  a)  D.lgs.  50/2016 
SERVIZIO  DI  CONFINAMENTO  PRESSO  CENTRO  AUTORIZZATO  ESEMPLARI  DI 
TESTUGGINE “TRACHEMYS SCRIPTA” 
CIG ZBD36EC2A1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 e l’art. 7, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 del 30.03.2001
- gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 del 18.8.2000;
- l’articolo 1, comma 450 della legge 296/2006
- l’articolo 36 del al Codice degli Appalti (D. Lgs. 50/2016),
- il Decreto Legge n.76/2020 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali (Decreto Semplificazioni),
- l’articolo 1, comma 1 e 2 della Legge 11/09/2020, n. 120,
- D.Lgs. 230/2017 del 30/01/2018 e Nota ISPRA del maggio 2018 - Trachemys Scripta
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

 
Vista: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  10.02.2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova ha in essere il servizio di gestione e controllo della fauna vivente in ambi-
to urbano e periurbano con scopo la salvaguardia dei rapporti affettivi animale/uomo, garanten-
do la territorialità degli animali liberi, cercando l’eliminazione delle cause dovute alla presenza 
di animali e con promozione di una corretta cultura zoofila e di convivenza uomo/animale;

- esiste l’esigenza di pianificare e programmare costantemente il contenimento delle diverse po-
polazioni infestanti sul territorio comunale, in quanto la mancanza di adeguate politiche di in-
tervento costanti nel tempo comporta la nascita di situazioni di estrema gravità per l’igiene e la 
salute pubblica;

- in ambito comunale sono presenti popolazioni di testuggini palustri e occorre ottemperare alle 
più recenti normative in materia di gestione delle specie alloctone, in  particolare  del Decreto 
Legislativo n.230/2017 (pubblicato su G.U. 30 gennaio 2018 n.24) e delle “Raccomandazioni  
per la corretta stabulazione degli  animali  da  compagnia  appartenenti  a  specie  esotiche  
invasive   di   rilevanza   unionale:   la   testuggine  palustre  americana  Trachemys  scripta” 
(ISPRA -maggio 2018), con relative integrazioni e proroghe.

Considerato che:

- in data 15/11/2019 è stato stipulato un accordo integrativo e modificativo fra l’Associazione 
Temporanea d’impresa (ATI), composta dalla Cooperativa sociale “L’Arco di Giano”, in quali-
tà di capogruppo, dall’Associazione di Promozione Sociale “Amici di Villa Durazzo Pallavici-
ni” e dallo  “Studio Ghigino e Associati Architetti” e il  Comune di Genova, con sede in via 
Garibaldi n. 9, codice fiscale 00856930102, per l’espletamento dei servizi inerenti la gestione 
del Parco Storico di Villa Durazzo Pallavicini a Genova Pegli,

- il nuovo accordo prevedeva alcune opere a carico del Comune di Genova, tra cui l'impegno a ri-
muovere le tartarughe esotiche del lago grande di Villa Durazzo Pallavicini,

- la Direzione Ambiente del Comune di Genova in accordo con la Direzione Facility Manage-
ment, Settore Parchi e Verde Pubblico - Ufficio Verde Pubblico, ha preso in carico le opere di  
cattura e rimozione delle tartarughe Trachemys, per il loro successivo trasporto a centro con-
venzionato per mantenimento delle stesse,

- l’Ufficio Animali solamente con l’allentamento delle misure contenitive alla diffusione del CO-
VID-19, nella primavera del 2021 ha potuto far eseguire dei campionamenti all’Istituto Zoopro-
filattico, dai quali è emerso come gli esemplari di Trachemys catturati e l’habitat in generale 
siano in salute,

- l’Ufficio Animali ha dovuto altresì verificare l’assenza di motivazioni contrarie, da Regione Li-
guria e ARPAL, alle ipotesi di spostamento, nonché l’assenza di procedure specifiche e di Cen-
tri di Detenzione per testuggini palustri convenzionati con la Regione Liguria, 

- dopo il periodo di letargo invernale, dalla primavera 2022, l’Ufficio Animali ha provveduto in 
più giornate, alla cattura di esemplari di Trachemys dal Lago grande di Villa Durazzo Pallavici-
ni e il loro collocamento provvisorio in vasca irrigua messa a disposizione da ASTER Genova 
(in prossimità della villa);

Ricordato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in ragione della ricerca di una possibile collocazione per definitivo trasferimento/conferimento 
presso Centro di Detenzione/Recupero Animali, si è individuato il centro autorizzato sito in lo-
calità Tramuschio di Mirandola (Modena),

- l’Ufficio Animali  ha chiesto preventivo di spesa all’Azienda Agricola Riccò Federico con 
sede legale in Via Mazzalupi 44 e sede operativa in via Forcole angolo S.S. 12, 41037 Miran-
dola (MO), avente CF/PI 02567050360 (Codice  Benef. 60178), agli atti della Direzione Am-
biente con prot. PG.230421.E del 14.06.2022 e che il medesimo è ritenuto congruo;

- l’azienda risulta autorizzata dalla regione Emilia Romagna con determinazione RER nr.11683 
del 09/07/2020 alla detenzione di Tartarughe esotiche invasive Trachemys Scripta,  offrendo 
servizi a privati e pubbliche amministrazioni per il conferimento e la detenzione delle testuggini 
palustri americane per tutta la loro vita provvedendo alla loro alimentazione e a garantirne il be-
nessere nel rispetto delle normative vigenti in materia ambientale e di benessere animale;

- in ragione dell’importo e dei numeri degli esemplari raccolti e presenti nel lago si è stimato 
l’importo del servizio pari ad € 1.952,00 (millenovecentocinquantadue/00), con possibile affi-
damento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

- si è stimata - entro il 31/12/2022 - una raccolta di massimo n. 32 esemplari di testuggine palustre ame-
ricana “Trache-mys Scripta” con il ritiro e il trasporto gestito tramite l’impiego di volontari animalisti  
collaboratori con l’Ufficio Animali della Direzione Ambiente..

Ritenuto che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente Codice 
Identificativo Gara: CIG ZBD36EC2A1 

Preso  atto  della  disponibilità  finanziaria  a  Bilancio  2022  al  Capitolo  30140  “Acquisizione  di 
Servizi” e che il servizio oggetto della presente determinazione non è reperibile nelle convenzioni 
CONSIP attive per servizi comparabili.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Preso atto della nota Prot PG 2016/356956 disposizioni in materia di “conflitto di interessi: art.42 
del  D.Lgs.n°50/2016  e  art.  6  bis  L.  241/1990  e  smi”  si  attesta  l’avvenuto  accertamento 
dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in merito al provvedimento.

DETERMINA

1) di assegnare il  confinamento,  per tutta  la loro vita,  degli  esemplari  di 
testuggine  palustre  americana  “Trachemys  Scripta”  presso  il  centro 
autorizzato  AZIENDA AGRICOLA RICCO’ DI FEDERICO RICCO’ 
con sede legale  con sede legale in  Via Mazzalupi  44,  Concordia sulla 
Secchia  (MO),  avente  CF/PI  02567050360 (Codice  Benef.  60178)  per 
importo  pari  ad  €  1.952,00  (millenovecentocinquantadue/00) di  cui 
imponibile  €  1.600,00  (milleseicento/00)  ed  €  352,00 
(trecentocinquantadue/00) per IVA al 22% - CIG ZBD36EC2A1

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare la somma complessiva di  € 1.952,00  prevista al punto 1) 
del presente dispositivo,  al  capitolo 30140 “Acquisizione di  Servizi”  – 
Voc.  spesa  629  –  C.d.C.  2210  “Tutela  Ambiente”  –  C.d.R.  1102 
“Ambiente” Pdc 1.3.2.99.999 del Bilancio 2022 (IMP. 2022/13133); 

3) di  dare atto che  il  presente provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo 
tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 
267/2000 (TUEL).

4) di aver accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che l’Uff. di Staff 
Affari Generali della Direzione Ambiente procederà alla liquidazione della spesa mediante emissio-
ne di atti di liquidazione digitali, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Ambiente, Ufficio Animali, alla liquidazione della 
spesa di cui al punto 2) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                              

                                                                                                Il Direttore
                                                                                         Ing. Michele Prandi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-151.0.0.-81
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO,  ai  sensi  art.  36,  comma  2,  lett.  a)  D.lgs.  50/2016  SERVIZIO DI 
CONFINAMENTO  PRESSO  CENTRO  AUTORIZZATO  ESEMPLARI  DI  TESTUGGINE 
“TRACHEMYS SCRIPTA”
CIG ZBD36EC2A1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Spett.le 

Comune di Genova 

Assessorato alla Transizione Ecologica, 
Trasporti, Mobilità Integrata, Ambiente, 
Rifiuti, Animali ed Energia 

Via di Francia, 1 Matitone 

16149 GENOVA 

Concordia s/S, 14 Giugno 2022 

 
Oggetto:  Preventivo di spesa per confinamento presso il centro autorizzato sito in 

località Tramuschio di Mirandola (Modena) degli esemplari di testuggine 

palustre americana “Trachemys scripta”. 

Buongiorno, 

premesso che l’Az. Agr. Riccò Federico via Mazzalupi, 44 Concordia sulla Secchia Modena con sede 
operativa in via Forcole angolo S.S 12 Mirandola Modena  è autorizzata, con determinazione RER  nr. 
11683  del09/07/2020,  al confinamento di Tartarughe palustri americane giusto quanto previsto dalle 
normative vigenti. 

Attualmente è operativa nr. 01 vasca dalla capienza di nr. 1200 capi, altre due vasche sono già state 
predisposte ed in attesa del disbrigo delle pratiche di autorizzazione. In questo modo saremo in grado 
di separare i maschi dalle femmine ed in una vasca detenere i capi immaturi. 

Le tartarughe vengono confinate per tutta la loro vita e si provvederà alla loro alimentazione e a garantire 
misure di benessere animale. 

Di seguito si invia preventivo di spesa  per ritiro/trasporto/confinamento di trachemys: 

1) Euro 50,00 più IVA 22% per ogni capo ritirato; 

2) per eventuale trasporto a nostro carico con automezzo autorizzato al trasporto di organismi acquatici 
vivi Euro 0,70 per KM più IVA 22%; 

3) costo del personale eventualmente incaricato al ritiro e trasporto presso la nostra azienda Euro 
20,00 più IVA 22% ad ora impiegata. 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
3
0
4
2
1
.
E



 

 

 

 

Qualora ci sia le necessità di provvedere come azienda alla cattura in loco bisognerà valutare di volta in 
volta le caratteristiche dell’invaso su cui agire (se si può svuotare, se si dovranno posizionare trappole 
di cattura, ecc..) a cui far seguire preventivi di spesa. 

 

A disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti, distinti saluti 

 

 

Az. Agr. RICCO’ FEDERICO 

Il Titolare 

 

 
 
 
 
 


